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SERBEST BÖLGELERE YAPILAN HİZMETLER İHRACAT 
İSTİSNASI KAPSAMINDA MIDIR?

Seyit ÇİÇEK () Dilek MEYDAN (**)

1  - GİRİŞ

Türkiye'de uygulanmakta olan serbest bölge 
rejiminin temelinde; bölgede faaliyette bulunan 
mükellefler için hiçbir koşula bağlı olmaksızın ta­
nınan, sınırsız ve süresiz vergisel teşvikler yer al­
maktadır. İhracata yönelik faaliyet gösteren ve bu 
yönde vergisel teşviklerle desteklenen serbest böl­
geler, 1985 yılında 3218 sayılı Serbest Bölgeler 
Kanunu ile ülkemizde uygulama alanı bulmuştur.

Serbest bölgeye verilen hizmetlerin ihracat is­
tisnası kapsamında değerlendirilip değer alınıp 
alınmayacağı hususu yazımızın konusunu oluş­
turmaktadır.

2- GÜMRÜK BÖLGESİ, SERBEST BÖLGE ve
KDV'NİN UYGULAMA ALANI
4458 Sayılı Gümrük Kanununun 2'inci mad­

desi ile; Türkiye Cumhuriyeti Gümrük bölgesinin, 
Türkiye Cumhuriyeti topraklarını kapsadığı, Tür­
kiye kara suları, iç suları ve hava sahasının güm­
rük bölgesine dâhil olduğu belirtilmiştir.

Diğer taraftan 3218 sayılı Kanun ile ülkemiz­
de uygulama alanı bulan Serbest Bölgelerin tanı­
mı ise anılan kanunun 6'ncı maddesinde 5084 
sayılı Kanunla yapılan değişiklikle gümrük bölge­
si dışında sayılan yerler olarak tanımlanmıştır.

Bu iki kanunun birlikte değerlendirilmesin­
den; Türkiye Cumhuriyeti Gümrük Bölgesinin 
Türkiye Cumhuriyeti toprakları kapsamakla bir­
likte, ülke içerisinde serbest bölgelerin kurulma­
sıyla gümrük bölgelerinin kapsam olarak daraltıl­
dığı sonucuna ulaşılmaktadır.

Diğer bir değişle serbest bölgeler gümrük böl­
gesinin dışında sayılan ancak Türkiye sınırları 
içinde yer alan ve yabancı ülke niteliği taşıma­
yan yerlerdir.

Bilindiği üzere KDV Kanununun 1'inci mad­
desine göre ticari, sınai, zirai faaliyet ve serbest 
meslek faaliyeti çerçevesinde Türkiye'de yapılan 
teslim ve hizmetler, her türlü mal ve hizmet itha­
latı ve diğer faaliyetlerden doğan teslim ve hiz­
metler katma değer vergisine tabi tutulmaktadır.

Bu bağlamda Türkiye sınırları içerisinde bulu­
nan serbest bölgelerde yapılan teslim ve hizmetler
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de KDV'ne tabidir. Ancak; aynı Kanunun 16/1-c 
maddesi ile; serbest bölge hükümlerinin uygu­
landığı mallar, 17/4-1 maddesiyle de serbest böl­
gelerde verilen hizmetler KDV'nden istisna edil­
miştir.

Diğer taraftan; Türkiye Gümrük bölgesinden 
serbest bölgelere yapılan teslim ve hizmetlerin 
değerlendirilmesi ise KDV'nun ihracat istisnası 
başlıklı bölümünde yer alan hükümler doğrultu­
sunda yapılacaktır.

3- SERBEST BÖLGELERE YAPILAN TESLİM
VE HİZMETLERDE KDV UYGULAMASI
Bilindiği üzere; KDV'nin 11/1-a maddesi ile 

ihracat teslimleri ve bu teslimlere ilişkin hizmet­
ler ile yurt dışındaki müşteriler için yapılan hiz­
metler katma değer vergisinden istisna edilmiştir.

KDV Kanununun "İhracat teslimi ve yurt dı­
şındaki müşteriler için yapılan hizmetler" başlık­
lı 12'inci maddesinde ise ihracatta teslim ve hiz­
met ifalarına ilişkin öngörülen şartlar ayrı ayrı 
açıklanmıştır.

Söz konusu maddenin birinci fıkrasında; ihra­
cat teslimi için gerekli şartlar belirtilirken yurt dı­
şındaki ve serbest bölgedeki müşteri kavramları 
ayrı ayrı kullanılmıştır. İfade edilen bu alıcılara 
yapılan teslimlerin diğer şartları da taşımaları su­
retiyle ihracat istisnası kapsamında değerlendiri­
lebileceği belirtilmiştir. Bu fıkrada serbest bölge­
ler ve yurt dışındaki müşteri tabiri birbirinden ba­
ğımsız olarak kullanılmış olup, bu bölgelere ya­
pılan teslimler de ihracat istisnası kapsamına 
alınmıştır.

Ancak, hizmet ifalarına ilişkin istisna şartları­
nı düzenleyen ikinci fıkrada; hizmetin yurt dışın­
da faydalanılmak şartıyla yurt dışındaki müşteri­
ye yapılabileceği hüküm altına alındığı halde; 
hem serbest bölgedeki alıcılara bu fıkra da yer 
verilmemiş hem de yurt dışındaki müşteri tabiri

tanımlanarak serbest bölgedeki alıcıların bu kav­
rama dâhil edilmesinin önüne geçilmiştir.

Bu itibarla; serbest bölgelere yapılan hizmet­
lerin yurt dışına yapılmış sayılması mümkün ol­
madığından, hizmet ihracatı istisnası için gerekli 
olan hizmetin yurt dışındaki bir müşteriye yapıl­
ma şartının gerçekleşmediği, dolaysıyla da genel 
hükümler çerçevesinde katma değer vergisine ta­
bi tutulması gerektiği sonucuna ulaşılmaktadır.

4- SERBEST BÖLGELERE YAPILAN İHRACAT
TESLİMLERİNE İLİŞKİN HİZMETLERDE KDV
UYGULAMASI
Yukarıda açıklandığı gibi; KDV'nin 11/1-a 

maddesi ile
a) İhracat teslimleri
b) İhracat teslimlerine ilişkin hizmetler
c) Yurt dışındaki müşteriler için yapılan hiz­

metler katma değer vergisinden istisna edilmiştir.
Ancak; KDV Kanununun 12'inci maddesinde 

sadece İhracat teslimi ile Yurt dışındaki müşteri­
ler için yapılan hizmetlere ilişkin şartlar açıklan­
mış, ihracat teslimlerine ilişkin hizmetlerle ilgili 
bir açıklama ise yapılmamıştır.

Diğer taraftan her iki tanımdan yola çıkılarak 
ihracat teslimlerine ilişkin hizmetlerle ilgili şartlar 
belirlenebilir. Bu bağlamda serbest bölgeye yapı­
lacak ihracat teslimine ilişkin bir hizmetin istisna 
hükümlerinden yararlanabilmesi için en az aşağı­
daki şartları taşıması gerektiğinden bahsedilebilir.

a) KDV'nun 12/1'inci maddesinde belirtilen 
şartları taşıyan bir ihracat tesliminin gerçekleş­
mesi gerekmektedir.

b) Hizmet malın teslimiyle bağlantılı ve tesli­
min gerçekleşmesini sağlamaya yönelik olmalı­
dır

Bu şartlardan yola çıkarak hizmet serbest böl­
gedeki müşteri için değil serbest bölgeye yapıla­
cak ihracat tesliminin gerçekleştirilebilmesi için
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verilmesi gerektiği ve hizmet verilen ihracat tes­
limlerinin tekrar yurt içine ithal edilmemesi ge­

rektiği öne sürülebilir.1
Bu nedenle; 11/1-a maddesi ile ihracat tes­

limlerine ilişkin hizmetlerinin katma değer vergi­
sinden istisna edildiği, 12'inci maddesinde ise 
ayrıca sınırlandırıcı bir şart öngörülmediği dikka­
te alındığında; kanaatimize göre serbest bölgele­
re yapılan ihracat teslimlerine ilişkin hizmetlerin 
yukarıda ifade edilen şartları taşımak kaydıyla is­
tisna kapsamında kabul edilmesi gerekmekle bir­
likte yapılacak bir düzenleme ile konuya açıklık 
getirilmesi yerinde olacaktır.

5- GEÇİCİ KABUL REJİMİ KAPSAMINDA
SERBEST BÖLGELERE VERİLEN
HİZMETLERDE KDV UYGULAMASI
Serbest bölgelere yapılan mal teslimlerinin ih­

racat istisnası kapsamına alındığı halde hizmet 
ifalarının bu kapsama alınmayışı; serbest bölge­
den bedelsiz ithalat geçici kabul yöntemiyle be­
delsiz olarak ithal edilen ve işleyerek tekrar ser­
best bölgeye gönderilen mallara istinaden yapı­
lan işlemlerin (imalat, işleme) istisna kapsamında 
değerlendirilip değerlendirilmeyeceği konusun­
da tartışmalara yol açmıştır.

Bilindiği üzere; hizmetin tanımı KDVK'nun 4. 
maddesinde teslim ve teslim sayılan haller ile 
mal ithalatı dışında kalan işlemler şeklinde yapıl­
mıştır. Bu işlemlerin; bir şeyi yapmak, işlemek, 
meydana getirmek, imal etmek, onarmak, temiz­
lemek, muhafaza etmek, hazırlamak, değerlen­
dirmek, kiralamak, bir şeyi yapmamayı taahhüt
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etmek gibi, şekillerde gerçekleşebileceği ayrıca 
belirtilmiştir.

Anlaşılacağı gibi; KDV Kanununda hizmetin 
tanımı çok kapsamlı tutulmuş olup, 4'üncü mad­
dede örneklendirilen işlemlerin KDVK göre hiz­
met olarak kabul edilmesi gerektiği kesindir.

Buna göre, imalat ve işlemeye yönelik faali­
yetlerin KDV kanununda hizmet olarak tanım­
landığı, bedelsiz ithalat yöntemiyle serbest böl­
geden Türkiye'ye işlenmek üzere getirilen malla­
rın işlendikten sonra tekrar serbest bölgeye gön­
derilmesi işleminin, KDV'nun 2. ve 3. maddesin­
de tanımı yapılan teslim kapsamına girmediği 
dikkate alındığında; serbest bölgeye verilen bu 
hizmetlerin KDV'ne tabi tutulması gerektiği so­
nucuna varılmaktadır.

Nitekim Bursa Vergi Dairesi Başkanlığı ver­
miş olduğu 23.12.2005 tarih ve 1149 sayılı özel- 
gesinde; "Gelir İdaresi Başkanlığından alınan 
12.12.2005 tarih ve 067393 sayılı yazıya göre 
serbest bölgeden ithal edilen mallara boya, bas­
kı, ham kasar işlemi yapıldıktan sonra bu malla­
rın tekrar serbest bölgeye ihraç edilmesinin genel 
hükümler çerçevesinde katma değer vergisine ta­
bi tutulması gerektiği"ni belirtmiştir.

6- SONUÇ
Yukarıda yapılan açıklamalardan; serbest böl­

gelere mal teslimine ilişkin olarak verilmeyen bir 
hizmetin KDV Kanunun 12/2'inci maddesinden 
öngörülen şartları taşımadığından genel hüküm­
lere göre KDV'ne tabi tutulması gerektiği sonucu­
na ulaşılmaktadır.

M A K A L E L E R

ihracat teslimine ilişkin malın serbest bölgeden tekrar yurt içine ithali halinde sözkonusu mal için verilen hizmetler 
geçmişte istisnadan faydalandırıldığı için hem vergi kaybı oluşturacak hem de aynı hizmeti yurt içinde KDV tabi ola­
rak veren mükellefler için haksız bir vergi rekabeti yaratacaktır.
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